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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На темпы роста отечественной экономики

существенно влияют геополитическая нестабильность, макроэкономические и

демографические условия производственной деятельности, обуславливающие снижение

реальных располагаемых доходов населения и уменьшение доли населения

трудоспособного возраста, что ведет к сокращению объема производимой продукции.

Швейная промышленность остается одной из наиболее глобализированных отраслей

мировой экономики с высокой конкуренцией, затрудняющей российским

производителям выход на зарубежные рынки и привлечение инвестиций, что

предопределяет актуальность решения проблемы повышения конкурентоспособности

отечественных предприятий, прежде всего путем внедрения новых материалов, методов

проектирования и технологий для расширения модельного ряда изделий, востребованных

потребителями.

Глобализация информационного пространства и развитие цифровых технологий

способствуют повышению гибкости производственных процессов, реализации

потенциала изготовления персонализированной одежды и её продвижения до

конкретного потребителя в любой точке мира, в том числе благодаря совместному

интерактивному проектированию в виртуальной среде.

Ассортимент классических мужских костюмов отличается достаточной

стабильностью, связанной с низкой вариабельностью их внешней формы и запросом

потребителей на обеспечение профессиональной и деловой идентичности. Тем не менее,

необходимость удовлетворения спроса на одежду, учитывающую различную типологию

фигур, возрастную и географическую дифференциацию потребителей требует от

отечественных производителей поиска новых конструктивных и технологических

решений швейных изделий, отличающихся повышенной комфортностью,

функциональностью, оригинальностью и индивидуальностью.

Степень научной разработанности выбранной темы.

Изучением влияния глобализации на развитие легкой промышленности

занимались такие исследователи, как Бородина Е.А., Бурденко Е.В., Быкасова Е.В.,

Галлямова Д.Х., Данилина В.Н., Зайцев А.В., Измеров А.И., Карасев П.А., Конина Н.Ю.,

Котельникова З.В., Малаев В.В., Молочников Н.Р., Назарбаева Е.А., Николаев С.Д.,

Панкратов И.Н., Пескова О.А., Поддубный М.Н., Радаев В.В., Трушин А.О., Тумашев
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А.Р., Федорченко А.В., Adams R., Åkesson J., Avery C., Bair J., Barnes J., Begg R., Bucěk M.,

Cassill N., Crean S., Curran L., Doeringer P., Edanius‐Hällås R., Emmelhainz M., Fernandez-

Stark K., Frederick S., Gereffi G., Hadar Y., Jonsson P., Kincade D., Lin S.‐H., Linden A.,

Lockrem S., Lowson R., MacDonald S., Morris M., Moore M., Noorani S., Oxenham W., Pan S.,

Parrish E., Pickles J., Roukova P., Smith A., Somwaru A., Tuan F.

Вопросы влияния физико-механических свойств текстильных материалов на

формообразование, проектирование и изготовление одежды рассмотрены в работах

Акимочкиной И.М., Андреевой Е.Г., Гусевой М.А., Добрыниной Н.Н., Замышляевой

В.В., Лапшина В.В., Корнилович А.В., Кузьмичева В.Е., Смирновой Н.А., Старковой Г.П.,

Суриковой О.В., Тисленко И.В., Чже Ч., Шеромовой И.А., Ayada M., Blanes M., ChenY.,

Chuang M., De Boos A., Dhingra R., Domjanic J., Domskiene J., Eryuruk S., Gerśak J., Gupta

S., Herath C., Hung S., Hu X., Ito K., Ju J., Kalaoglu F., Kang B., Kawabata S., Kayseri G.,

Koehl L., Kovaevic S., Lina W., Mahar T., Matsudaira M., Mengüç G., Miki M., Mori M., Nieto

J., Niwa M., Özdil N., Pavlinić D., Postle R., Rego J., Roczniok A., Ryu H., Shen L., Strazdiene

E., Ujevic D., Verdu P., Xue Z., Yokura H., Zeng X. и других.

Проектированию конструкций мужских костюмов на фигуры различного

телосложения посвящены исследования Авдеевой Л.В., Алдрич У., Афанасьевой Е.Д.,

Бескоровайной Г.П., Бойченко Ф.Т., Воронина М.Л., Гришпан И.Я., Дорониной Н.В.,

Ещеевой С.С., Калашниковой Н.С., Корягина И.С., Кудряшова В.Н., Кудряшова К.В.,

Павлова В.С., Полянички В.Е., Рахманова Н.А., Самарова Г.А., Сковронского А.Я.,

Слопака Л.Б., Смирнова М.И., Старожилова А.И., Царева Н.И., Черемных А.И.,

Шершневой Л.П., Яковлевой Н.П., Black C., Dongsheng C., Qing Z., Ross F., Sindicich D.,

Sui Y., Sun Z., Wang X., Zhan S., Zhang Z. и других авторов. Особенности проектирования

костюмов из тканей различного сырьевого состава описаны Роговым П.И.,

Конопальцевой Н.М., Корыгиным А.П., Назаровой Н.М., Панковой Л.Н., Сухаревым

М.И., Толкачевым Т.П., Güney S., Kaplan S., Kanai H., Kamijo M., Matsumoto Y., Nishimatsu

T., Tsuji H., Shibata K. Анализ художественных и конструктивных особенностей костюмов

классического стиля представлен в исследованиях Ванькович С.М., Дисской Т.Н.,

Елизарова А.А., Королёвой Л.В., Кузьмичева В.Е., Москвина А.Ю., Москвиной М.А.,

Музалевской Ю.Е., Сурженко Е.Я., Хонгуанг Е., Яковлевой М.В., Barry B., Eckman M.,

Jacob J., Johnson K., Kang M., Rinallo D., Sadkowska A., Sklar M., Sung J., Weiner N.
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Решение проблем промышленной технологии изготовления мужских костюмов

показано в работах таких специалистов, как Авсеев Е.Г., Арбузова А.А., Белкин В.В.,

Бобылева Л.Н., Борисова Е.Н., Виноградов И.М., Волкова Н.М., Гарин В.А., Гарская Н.П.,

Гуров В.Э., Данилова Е.Г., Демина А.П., Досова А.А., Дорфман Н.Я., Исаева О.В.,

Казанская Т.В., Латышева Л.П., Манжула Е.В., Михалевич Э.Р., Мариинская Т.Ф.,

Никольская В.И., Петрова С.В., Пох М.С., Пудник Ф.П., Рудзинская О.А., Сакулин Б.С.,

Синяков А.Б., Смирнов М.И., Сударушкина Ю.В., Рамазина Г.Н., Черепенько А.А.,

Шапочка Н.Н., Dal V., Kirtay H., Türkmen S., Ünal M., Yildiz K., Yildiz Z. Задачи контроля

качества мужской верхней одежды изучались Криевиньш И.В., Герасимовой Н.И., Ünal

Z., Acar E.

Разработки по автоматизации проектирования и изготовления мужских костюмов

представлены Андреевой Е.Г., Бакановской Л.Н., Барковой Л.С., Бояровым М.С., Го М.,

Кузьмичевым В.Е., Москвиной М.А., Мокеевой Н.С., Поздняковой Н.В., Сурженко Е.Я.,

Раздомахиным Н.Н., Хунгуан Е., Цянь Ч., Черемисиной Т.А. Возможности

промышленного изготовления персонифицированных костюмов и их виртуального

продвижения рассматриваются в публикациях Петросовой И.А., Романовского Р.С.,

Apeagyei P.R., Bangert A., Cordier F., Devajaran P., Dong B., Dörpmund T., Engel-Enright C.,

Fiore A., Chatterjee K., Chen Y., Cho S., Gill S., Grimal L., Guan C., Guerlain P., Gupta S.,

Hayes S., Han H., Hawa H., Hong Y., Istook C., Januszkiewicz M., Jia H., Kim S., Kincade D.,

Kunz G., Lee H., Li Z., Liu K., Magnenat-Thalmann N., Moeslein K., Moon H., Nayak R., Otieno

R., Ou Y., Qin S., Padhye R., Park C., Parker C., Peterson J., Piller F., Stotko C., Wang J.,

Workman J., Yang J., Zhu X. и других.

Цель представленной работы состоит в совершенствовании методов

проектирования и технологии изготовления эргономичных мужских костюмов из

различных тканей для удовлетворения наибольшего количества потребителей.

В качестве объекта исследования выбрана система проектирования и

изготовления классических мужских костюмов, а предметом исследования стали

мужские костюмы из тканей разной степени эластичности.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

➢ проведен анализ современного состояния мировой швейной промышленности и

производства мужских костюмов в РФ;
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➢ исследованы художественные и конструктивные особенности мужских костюмов

в коллекциях ведущих мировых производителей;

➢ проведено экспериментальное исследование формообразующих свойств


[…]

плечо=6,2

шея=2,5
лопатки=3,5

бицепс=1
плечо=2,1

шея=1,9
лопатки=2,8
бицепс=1,5
плечо=3,2

шея=4,5
лопатки=2,6
бицепс=2,4
плечо=0,9

третий эксперт
Общая оценка
комфорта, балл

4 3 4 4

Субъективные
ощущения

Воротник слегка
давит на шею.
Пиджак в целом
удобен, но
немного давит
на плечи

Пиджак маловат,
сковывает
движения, тянет
в области спины

Излишняя
свобода спереди,
рукав сковывает
движения рук

Складки около
пуговиц,
движения рук
скованы
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Средние
значения
давления по
участкам, кПа

шея = 1
лопатки=2,2
бицепс=2,1
плечо=1,5

шея=0,6
лопатки=1,4
бицепс=1,3
плечо=0,5

шея=1,1
лопатки=1,2

бицепс=1
плечо=0,3

шея=1,3
лопатки=1,8
бицепс=7,5
плечо=0,3

четвертый эксперт
Общая оценка
комфорта, балл 5 4 4 3

Субъективные
ощущения

Изделие удобно Неудобная
застежка

Рукав не удобен,
у проймы
образуется
горизонтальная
складка

Не удобны
движения рук
назад. Лацканы
сильно
расходятся на
груди

Средние
значения
давления по
участкам, кПа

шея =0,8
лопатки=0,5
бицепс= 1,9
плечо=0,9

шея =1,8
лопатки=2,6
бицепс=1,9
плечо=0,4

шея =0,8
лопатки=0,5

бицепс=2
плечо=0,2

шея =1,6
лопатки=1,5
бицепс=0,5
плечо=0,7

пятый эксперт
Общая оценка
комфорта, балл 3 2 2 3

Субъективные
ощущения

Ощущается
давление на
плечи и
напряжение в
области
широчайших
мышц спины

Спинка узковата,
напряжение в
области спины,
движения рук
скованы

Не удобно в
области проймы
спереди

Лацканы сильно
расходятся на
груди. немного
давит на плечи

Средние
значения
давления по
участкам, кПа

шея =1,3
лопатки=2,5
бицепс=1,5
плечо=0,8

шея =1,2
лопатки=2,5
бицепс=1,4
плечо=0,4

шея =0,3
лопатки=1,7
бицепс=3,4
плечо=1,2

шея =1,1
лопатки=6,5

бицепс=2
плечо=0,7

шестой эксперт
Общая оценка
комфорта, балл 4 3 4 3

Субъективные
ощущения

Лацканы
расходятся на
груди, движения
рук скованы

Лацканы
расходятся на
груди, движения
рук скованы

Лацканы сильно
расходятся на
груди.

Лацканы
расходятся на
груди, движения
рук скованы,
ощущается
давление на шею

Средние
значения
давления по
участкам, кПа

шея =0,5
лопатки=1,7
бицепс= 1,6

плечо=1

шея =0,8
лопатки=1,9
бицепс=1,1
плечо=1,5

шея =1
лопатки=2,3
бицепс=1,2
плечо=1,2

шея =1,2
лопатки=1,9
бицепс=2,8
плечо=1,9

седьмой эксперт
Общая оценка
комфорта, балл 4 4 4 3
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Субъективные
ощущения

Лацканы
расходятся на
груди, слегка
тянет в области
спины

Лацканы
расходятся на
груди.

Лацканы
расходятся на
груди, тянет в
области спины

Лацканы слегка
расходятся на
груди, тянет в
области спины и
давит на шею

Средние
значения
давления по
участкам, кПа

шея =1,9
лопатки=1,1
бицепс= 1,4
плечо=0,6

шея =2,2
лопатки=0,8
бицепс=0,8
плечо=0,9

шея =1,6
лопатки=1,6
бицепс=1,5
плечо=1,2

шея =1
лопатки=1,7
бицепс=2,8
плечо=0,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

АНКЕТА

1. Укажите регион (город, округ) своего проживания: ______________
2. Отметьте знаком «+» Ваш основной статус по отношению к мужской одежде:

• Потребитель __________
• Производитель___________
• Представитель торгового предприятия__________

3. Отметьте знаком «+» свой пол:
• Мужчина__________
• Женщина__________

4. Отметьте знаком «+» свою возрастную группу:
• до 30 лет__________
• от 31 до 55 лет_______
• свыше 55 лет_________

5. Пожалуйста, дайте оценку, лучше всего отражающую Ваше суждение о значимости
характеристик мужского классического костюма при покупке, исходя из своего
основного статуса как его потребителя/ производителя/ продавца по пятибалльной
шкале: оценка «1 балл» – никогда не имеет значения; «2 балла» - редко имеет значение
для покупки; «3 балла» - обращают внимание при покупке, «4 балла» - влияет на выбор
товара для покупки; «5 баллов» – имеет решающее значение при покупке.

№ п/п Факторы, влияющие на покупку мужского костюма Оценка

1. Цена
2. Цвет
3. Дизайн модели
4. Силуэт
5. Удобство при выполнении движений в изделии
6. Качество посадки на фигуре
7. Качество обработки изделия
8. Дизайн ткани
9. Фактура ткани
10. Тактильное восприятие ткани
11. Волокнистый состав ткани
12. Экологичность материала (натуральные волокна)
13. Несминаемость
14. Комфортность ощущения (воздухопроницаемость и

гигроскопичность)

15. Удобство в эксплуатации (возможность стирки)
16. Вес изделия
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17. Износостойкость изделия
18. Страна производитель
19. Торговая марка
20. Наличие возможности подгонки изделия по фигуре
21. Оформление магазина
22. Консультация продавца
23. Расположение магазина
24. Рекомендации друзей
25. Участие в рекламе известного лица
26. Наличие программы лояльности
27. Период скидок
28. Реклама в социальных сетях
29. Другие факторы: укажите ниже какие: