В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГОБУ ВО «Российский
государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Степанова Ивана Олеговича на тему:
«Совершенствование системы проектирования и изготовления швейных
изделий в условиях глобализации»,
представленной в диссертационный совет Д212.144.01 при ФГОБУ ВО
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»**

Глобализация информационного пространства и развитие цифровых технологий способствуют повышению гибкости производственных процессов и реализации возможности изготовления одежды, отвечающей запросам и ожиданиям потребителей в любой точке мира, в том числе благодаря возможности виртуального представления промышленных коллекций и их продвижения более широкому кругу потенциальных покупателей.

Несмотря на то, что ассортимент классических мужских костюмов отличается стабильностью, которая связана с медленным изменением конструктивных решений под влиянием тенденций моды, существует не только потребность общества в модных и функциональных костюмах, помогающих поддерживать профессиональный и социальный статус, но и выявлена потребность в особо удобной одежде, подчеркивающей индивидуальность и уникальность её носителя. В связи с этим предлагаемая автором система проектирования и изготовления мужских костюмов актуальна и направлена на изготовление эргономичных моделей мужской одежды из различных тканей для удовлетворения наибольшего количества потребителей высококачественными изделиями.

Для выполнения основных задач диссертации автором использован серьезный подход к проведению исследований, в частности для изучения основных признаков, характеризующих внешний вид и качество посадки проектируемых мужских пиджаков и выявления степени влияния фактора сезонности на художественно-конструктивные особенности мужских костюмов ведущих зарубежных производителей, использованы методы статистической обработки данных, включая многофакторный дисперсионный анализ (ANOVA), дисперсионный анализ с повторными выборками (MANOVA), регрессионный и корреляционный анализ.

Автором предложен новый научно-обоснованный подход к подбору материалов разного сезонного назначения и процентного содержания эластичных волокон для заданной внешней формы мужского костюма на основе результатов комплексной оценки тканей, включая результаты исследования их растяжения,

способности к сдвигу, изгибной жесткости, релаксационной усадки и цифровой оценки их фактуры. Разработанная автором методика виртуального мерчендайзинга мужских костюмов промышленного производства позволит потребителям формировать свой индивидуальный облик при сохранении высокого качества изделий.

Практическая значимость полученных результатов не вызывает сомнений. Предложены новые базы данных модельных особенностей мужской одежды, рекомендации по выбору внешней формы мужских пиджаков на основе данных о растяжимости, изгибной жесткости и способности к сдвигу костюмных тканей, а также способа оценки пригодности рассматриваемых материалов для проектирования изделий с различной степенью прилегания к телу человека.

Личный вклад соискателя состоит определении научной проблемы, выборе методов её решения и основных направлений исследования, проведении научных экспериментов и обработке полученных данных. Основные положения научно-квалификационной работы опубликованы в 3 рецензируемых ВАК научных изданиях, а практическая значимость подтверждена свидетельством о регистрации базы данных «Кастомизация моделей мужской одежды» и актами внедрения в производство.

Однако, из автореферата недостаточно ясно какая величина выборки использована при изучении степени влияния фактора сезонности на художественно-конструктивные особенности мужских костюмов ведущих зарубежных производителей.

Диссертационная работа Степанова Ивана Олеговича на тему «Совершенствование системы проектирования и изготовления швейных изделий в условиях глобализации» является научно-квалификационной работой, в которой получены новые технологические решения по проектированию мужских костюмов из костюмных тканей разного сезонного назначения и эластичности, предложен новый научный подход к виртуальному мерчендайзингу мужских костюмов массового производства, что имеет важное значение для развития отечественной легкой промышленности, а ее автор – Степанов Иван Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Заведующий кафедры «Дизайн костюма»

Московского художественно-промышленного
института, канд. техн. наук, модельер,
член Союз Дизайнеров

Еремкин Денис Иванович
06.06.2022г.

121352 г. Москва, ул. Давыдовская 6, к.1

www.mpri.edu.ru

Контактные телефоны

+7(495) 921-0327; +7(495) 921-0342

Верно

Дата

Зачальник отдела кадров

Т.К. Кузьмина